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W ramach projektu finansowanego z Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa pn. „Drwinka – 

poznajmy ją lepiej” odbyło się 6 spacerów ornitologicznych na terenie Parku Rzecznego Drwinka  

w podanych poniżej terminach. W poszczególnych spacerach uczestniczyło od 8 do 20 osób. Spacery 

trwały zazwyczaj ok. 3-4 godzin. 

 

Terminy spacerów i liczba uczestników: 

1) 15.04.2023 r. - 20 osób, 

2) 29.04.2023 r. - 12 osób, 

3) 10.05.2023 r. - 20 osób (18 uczniów III klasy szkoły podstawowej i 2 nauczycielki), 

4) 13.05.2023 r. - 11 osób, 

5) 07.10.2023 r. - 13 osób, 

6) 10.12.2023 r. – 8 osób. 

 

Charakterystyka terenu 

Spacery ornitologiczne odbywały się na terenie Parku Rzecznego Drwinka. Park ten położony jest 

pomiędzy osiedlami: Piaski Nowe, Na Kozłówce, Piaski Wielkie i Prokocim. Obejmuje dolinę rzeki 

Drwinki wraz z dopływami, z których największa jest Basta. Powierzchnia Parku wynosi 50,8 ha.  

Park Rzeczny Drwinka odznacza się dużą wartością przyrodniczą ze względu na zachowany dość dziki 

charakter, urozmaiconą rzeźbę terenu i niewielkie zagospodarowanie. Głównymi siedliskami 

występującymi na tym obszarze są łęgowe lasy jesionowo-olszowe i wiązowo-jesionowe. Obecność 

licznych zabagnień oraz bujnego podszytu sprawia, że wiele fragmentów Parku jest bardzo trudno 

dostępnych, dzięki czemu stanowią one ostoję dla wielu gatunków zwierząt. Niewiele jest w granicach 

Parku terenów otwartych, które w dużej mierze podlegają zjawisku sukcesji.  

Na terenie Parku zaobserwowano do tej pory 85 gatunków ptaków, z czego ponad 30 to gatunki,  

dla których stwierdzono gniazdowanie pewne lub prawdopodobne. Dolina Drwinki i jej dopływów pełni 

lokalnie ważną rolę dla różnych grup ptaków zarówno jako miejsce przystępowania do lęgów, 

żerowisko, miejsce zimowania czy odpoczynku podczas wiosennych i jesiennych migracji.  

 

Przebieg spacerów 

Wszystkie spacery (oprócz spaceru zorganizowanego dla uczniów szkoły podstawowej, który zakończył 

się na parkingu Centrum Handlowego Mozaika przy ul. Wielickiej) rozpoczynały się i kończyły  

na parkingu przed Centrum Sportu i Rekreacji Com-Com Zone przy ul. Facimiech 32. Trasa spacerów 

została wytyczona w taki sposób, aby objąć nią możliwie najwięcej różnorodnych siedlisk, a tym samym 

zaobserwować możliwie najwięcej różnych gatunków ptaków. Trasa przebiegała przede wszystkim  

w obrębie lasu łęgowego porastającego brzegi Drwinki, zarówno po wyższym brzegu rzeczki, jak i nad 

samym jej korytem. Miejscami przechodziła również przez tereny bardziej otwarte oraz w pobliżu 

zabudowań. Trasa grudniowego spaceru obejmowała również odcinek wzdłuż Basty do mostu  

na ul. Mokrej oraz fragment ul. Sadka ze względu na możliwą obecność większej liczby ptaków 

zimujących w pobliżu zabudowań. 



 

Ryc. 1. Trasa spacerów w dniach: 15.04., 29.04., 13.05. i 7.10.  

 

Ryc. 2. Trasa spaceru w dniu 10.05. 

 

Ryc. 3. Trasa spaceru w dniu 10.12. 



W trakcie spacerów uczestnicy mieli do dyspozycji lornetki wypożyczone dzięki uprzejmości Zarządu 

Zieleni Miejskiej w Krakowie. Na początku każdego spaceru uczestnicy otrzymali krótką instrukcję,  

w jaki sposób prawidłowo korzystać z tego sprzętu. Podczas każdego spaceru prowadzono obserwacje 

oraz nasłuchy różnych gatunków ptaków. W okresie występowania pełnego ulistnienia obecność 

większości osobników stwierdzana była prawie wyłącznie po głosie. Pomimo braku możliwości 

zobaczenia tych osobników, była to świetna okazja do zapoznania się ze śpiewami pospolitych 

gatunków ptaków występujących na co dzień w naszym najbliższym otoczeniu. Oprócz obserwacji 

samych ptaków, szukaliśmy również ich śladów, m.in. gniazd, dziupli, piór, śladów żerowania. Na każdym 

spacerze spisywana była na bieżąco lista stwierdzonych gatunków, aby każdy na zakończenie spaceru 

mógł zrobić sobie jej zdjęcie na pamiątkę.  

Na spacerach wiosennych prezentowany był również sposób zbierania danych w terenie przez 

ornitologów wykonujących inwentaryzację lub monitoring ptaków lęgowych. Na wydrukowanej mapie 

fragmentu Parku ochotnicy mieli za zadanie zaznaczyć lokalizację obserwowanych lub słyszanych 

osobników z wykorzystaniem kodów gatunkowych ptaków używanych w tego typu pracach. Określano 

również kryterium lęgowości dla każdego ze stwierdzonych osobników. Przybliżono metodykę zbierania 

i interpretacji danych, m.in. w jaki sposób określa się liczebność populacji ptaków na danym terenie, 

zasięg terytoriów czy prawdopodobieństwo gniazdowania. 

Podczas spaceru jesiennego poruszono temat migracji ptaków oraz sposobu zbierania danych o trasach 

ich wędrówek, a także zaprezentowano technikę chwytania ptaków w specjalne sieci ornitologiczne 

oraz proces obrączkowania ptaków. Nie chwytano i obrączkowano ptaków, gdyż wymaga to posiadania 

stosownego zezwolenia wydawanego przez GDOŚ jedynie licencjonowanym obrączkarzom. Wykonano 

jednak pokaz z wykorzystaniem rekwizytu – maskotki oraz prawdziwego sprzętu używanego przez 

obrączkarzy, tj. sieci ornitologicznej, obrączek, wagi, suwmiarki, linijki.  

 

Lista gatunków ptaków zaobserwowanych podczas ornitologicznych spacerów 

badawczych w Parku Rzecznym Drwinka w 2023 r.: 

l.p. gatunek 15.04. 29.04. 10.05. 13.05. 07.10. 10.12. 

1 bażant Phasianus colchicus +  +  +   

2 bogatka Parus major + + +  + + + 

3 cierniówka Curruca communis     +   

4 czyż Spinus spinus +     + + 

5 droździk Turdus iliacus      + 

6 dzięcioł duży Dendrocopos major + + +  + + + 

7 dzięcioł zielony Picus viridis + + +  + + + 

8 gawron Corvus frugilegus     + + + 

9 gil Pyrrhula pyrrhula      + 

10 gołąb miejski Columba livia f. urbana    + + + 

11 grzywacz Columba palumbus + + + + +  

12 jemiołuszka Bombycilla garrulus      + 

13 jerzyk Apus apus    +   

14 kapturka Sylvia atricapilla + + + +   

15 kawka Corvus monedula  + + + + + 

16 kos Turdus merula + + + + + + 

17 kowalik Sitta europaea + +  +  + 



l.p. gatunek 15.04. 29.04. 10.05. 13.05. 07.10. 10.12. 

18 krogulec Accipiter nisus      + 

19 kruk Corvus corax      + 

20 krzyżówka Anas platyrhynchos + + + +  + 

21 kwiczoł Turdus pilaris +   +  + 

22 mewa białogłowa Larus cachinnans      + 

23 mewa siwa Larus canus      + 

24 modraszka Cyanistes caeruleus + + + + + + 

25 myszołów Buteo buteo      + 

26 oknówka Delichon urbica    +   

27 pełzacz ogrodowy Certhia brachydactyla +   + + + 

28 piegża Curruca curruca   +     

29 pierwiosnek Phylloscopus collybita + + + +   

30 pliszka górska Motacilla cinerea  + +    

31 pokrzywnica Prunella modularis      + 

32 pustułka Falco tinnunculus    +   

33 raniuszek Aegithalos caudatus + +  +  + 

34 rudzik Erithacus rubecula + + + +  + 

35 sierpówka Streptopelia decaocto  +  +  + 

36 sójka Garrulus glandarius + + + + + + 

37 sroka Pica pica + + + + + + 

38 strzyżyk Troglodytes troglodytes + + + +  + 

39 szpak Sturnus vulgaris + + + + +  

40 śmieszka Chroicocephalus ridibundus      + 

41 śpiewak Turdus philomelos  +  +   

42 świstunka leśna Phylloscopus sibilatrix  +     

43 wilga Oriolus oriolus    +   

44 wrona siwa Corvus cornix + + +  + + 

45 zięba Fringilla coelebs  +    + 

 SUMA GATUNKÓW 21 24 18 29 15 31 

 

W trakcie przeprowadzonych w 2023 r. spacerów ornitologicznych zaobserwowano łącznie  

45 gatunków ptaków, należących do 9 rzędów: blaszkodziobych (1 gatunek: krzyżówka), siewkowych  

(3 gatunki: śmieszka, mewa siwa i białogłowa), grzebiących (1 gatunek: bażant), gołębiowych (3 gatunki: 

gołąb miejski, grzywacz, sierpówka), krótkonogich (1 gatunek: jerzyk), dzięciołowych (2 gatunki: 

dzięcioł duży i zielony), szponiastych (2 gatunki: krogulec, myszołów), sokołowych (1 gatunek: pustułka) 

oraz wróblowych (31 gatunków: pozostałe). Spośród zaobserwowanych gatunków ptaków prawie 

wszystkie gatunki (oprócz bażanta i krzyżówki) są objęte ochroną, przy czym: sroka, gołąb miejski, 

gawron, wrona siwa, kruk i mewa białogłowa objęte są ochroną częściową, a pozostałe - ścisłą.  

Wśród zaobserwowanych gatunków ptaków, 27 to gatunki lęgowe lub prawdopodobnie lęgowe  

na terenie Parku. Są to: bażant, bogatka, cierniówka, dzięcioł duży, dzięcioł zielony, grzywacz, kapturka, 

kos, kowalik, krogulec, krzyżówka, kwiczoł, modraszka, pełzacz ogrodowy, piegża, pierwiosnek, pliszka 

górska, raniuszek, rudzik, sójka, sroka, strzyżyk, szpak, śpiewak, wilga, wrona siwa, zięba. 

Zaobserwowano również 4 gatunki spotykane w Parku jedynie w okresie jesienno-zimowym – były to: 

czyż, gil, droździk i jemiołuszka. Na grudniowym spacerze stwierdzono również koczującego w Parku 

myszołowa, rzadko widywane w tym rejonie przelatujące kruki czy nielicznie zimującą w Polsce 



pokrzywnicę. Gatunkami, które zostały stwierdzone na wszystkich spacerach, były: bogatka, dzięcioł 

duży, dzięcioł zielony, kos, modraszka, sójka i sroka. 

Park Rzeczny Drwinka jest wykorzystywany przez różne gatunki ptaków przez cały rok. Stanowi 

niewątpliwie ważne i warte ochrony miejsce ich gniazdowania, zimowania czy postoju i żerowania  

w czasie wiosennych i jesiennych migracji. 

   

Fot. 1. Grzywacz.           Fot. 2. Rudzik. 

   

Fot. 3. Raniuszek.           Fot. 4. Sójka.  



   

Fot. 5. Krzyżówki.           Fot. 6. Wilga. 

   

Fot. 7. Sroka.            Fot. 8. Szpak. 

 

Zalecenia dotyczące ochrony ptaków w Parku Rzecznym Drwinka. 

− Utrzymanie dzikiego i jak najmniej zmienionego charakteru Parku. 

− Utrzymanie różnorodności siedlisk ptaków w obrębie Parku, w szczególności: fragmentów lasu 

łęgowego ze starszymi drzewami (w tym drzewami dziuplastymi, zamierającymi), zabagnień, gęstej 

warstwy podszytu.  

− Pozostawianie martwego drewna na terenie Parku, które sprzyja zwiększeniu różnorodności 

entomofauny, stanowiącej bazę pokarmową wielu gatunków ptaków.  

− Regularne, coroczne czyszczenie budek lęgowych (w okresie od 15 października do 28 lutego)  

oraz utrzymanie ich w dobrym stanie technicznym (w razie potrzeby naprawa lub wymiana  

na nowe). 



− Wykonywanie niezbędnych prac pielęgnacyjnych w obrębie zieleni poza sezonem lęgowym. 

− Właściwe i odpowiedzialne dokarmianie ptaków – wyłącznie w zimie, odpowiednim pokarmem: 

ziarnami (np. słonecznikiem, siemieniem lnianym, zbożami) lub owocami (np. jabłkami).  

− Ograniczenie negatywnego wpływu zwierząt domowych na ptaki – niewypuszczanie kotów, które 

są gatunkiem obcym w naturalnym środowisku i przyczyną wysokiej śmiertelności ptaków; nie 

puszczanie luzem psów w okresie lęgowym ze względu na lęgi naziemne i obecność podlotów. 

 

Dokumentacja fotograficzna: 

Spacer ornitologiczny w dniu 15 kwietnia 2023 r. (fot. KK) 

   

   



  

  

  

 



Spacer ornitologiczny w dniu 29 kwietnia 2023 r. (fot. KK) 

  

  

  



Spacer ornitologiczny w dniu 10 maja 2023 r. (fot. RP) 

  

  

 

Spacer ornitologiczny w dniu 13 maja 2023 r. (fot. KK) 

  



  

Spacer ornitologiczny w dniu 7 października 2023 r. (fot. BK) 

   

   



   

Spacer ornitologiczny w dniu 10 grudnia 2023 r. (fot. BK) 
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